

OBEC KRÍŽOVANY
Križovany 24, 082 33 Križovany

Číslo spisu: OŽP/4272/2026-KI

V Križovanoch dňa 08.06.2026

ROZHODNUTIE

Verejná vyhláška

Obec Križovany ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 63 ods. 1 písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“) po vykonanom vodoprávnom konaní podľa § 73 vodného zákona a v súlade s ustanoveniami zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“) vydáva pre žiadateľa: **Erik Sašina, bytom Križovany 46, 082 33 Križovany** (ďalej len „žiadateľ“) v zastúpení **Jana Mullerová, Sovia 15288/6, 080 01 Prešov**

p o v o l e n i e

na osobitné užívanie vôd – odber podzemných vôd podľa § 21 ods. 1 písm. b) bodu 1 vodného zákona na pozemku parc. č. KN-C 111/2 v katastrálnom území Križovany.

Povolené množstvo odoberanej podzemnej vody: $Q_{\max} = 0,2 \text{ l.s}^{-1}$

Povolené množstvo vyplýva z hydrogeologického posudku, ktorý bol vypracovaný na základe terénnej obhliadky a archívnej excerptie a bolo určené ako predpoklad výdatnosti. Orientačnou čerpacou a následne stúpacou skúškou bude realizátorom vrtu overená výdatnosť vrtu.

Odoberaná podzemná voda bude využívaná ako pitná voda pre rodinný dom žiadateľa.

A/ Podmienky povolenia na odber podzemných vôd:

1. Povolenie na odber podzemných vôd sa vzťahuje na budúci vodný zdroj – vrtanú studňu na pozemku parc. č. KN-C 111/2, k.ú. Križovany.
2. Využívať odoberanú podzemnú vodu len pre zásobovanie rodinného domu, ktorý bude umiestnený na pozemku parc. č. KN-C 111/2 v k.ú. Križovany.
3. Odberateľ je povinný viesť písomnú evidenciu o odoberanom množstve podzemných vôd - 1x mesačne. Odoberané množstvo nesmie presiahnuť 15 000 m³/ročne, resp. 1250 m³/mesačne.
4. Odberateľ je povinný dodržiavať povinnosti ustanovené § 79 vodného zákona o poplatkoch za odbery podzemných vôd.
5. Pri odbere podzemných vôd je nevyhnutné zachovať takú hladinu podzemnej vody, ktorá ešte umožňuje trvalo udržateľné využívanie vodných zdrojov a riadnu funkciu vodných útvarov s nimi súvisiacich /minimálna hladina podzemných vôd/.
6. Platnosť povolenia na odber podzemných vôd je podľa ustanovenia § 21 ods. 4) vodného zákona obmedzená na dobu 10 rokov. Doba platnosti povolenia začína plynúť dňom právoplatnosti predmetného rozhodnutia. Pred ukončením právoplatnosti rozhodnutia je potrebné požiadať mesto Prešov ako príslušný orgán štátnej vodnej správy o predĺženie povolenia na osobitné užívanie vôd.
7. V okolí studne sú zakázané činnosti, ktoré by mohli ohroziť alebo zhoršiť kvalitu a výdatnosť vodného zdroja. Neznečisťovať okolie studne.
8. Podľa § 2 ods. 8 vyhlášky MZ SR č. 91/2023 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti

o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manažmente rizík pri zásobovaní pitnou vodou v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška“) sa vykonáva minimálna analýza pitnej vody podľa prílohy č. 2 vyhlášky v akreditovanom laboratóriu.

9. V zmysle vyhlášky (podľa prílohy č. 2) vykonávať dvakrát do roka odber vzorky vody pre minimálnu analýzu kvality odoberanej podzemnej vody a raz za 10 rokov vykonať úplnú analýzu kvality odoberanej podzemnej vody.
10. Pri užívaní vodnej stavby je potrebné sústavne sledovať a hodnotiť jej vplyv na povrchové vody a podzemné vody a prihliadať na ochranu prírody a krajiny.

Žiadateľ je povinný dodržať podmienky stanoviska správcu vodného toku SVP, š.p., Povodie Hornádu, odštepny závod Košice zo dňa 05.05.2026, č.j. SVP 10627/2026/2:

1. Na odber podzemných vôd je v zmysle § 21 ods. 1 písm. b) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy na osobitné užívanie vôd.
2. V prípade, že odber podzemnej vody prekročí zákonom stanovené množstvo podľa zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov, je odberateľ povinný platiť poplatky za odber podzemných vôd. Výšku týchto poplatkov určuje SVP, š.p., Povodie Hornádu, odštepny závod, Košice ako správca vodohospodársky významných vodných tokov, v správnom konaní podľa druhu použitia podzemnej vody.
3. Množstvo odoberaných podzemných vôd je potrebné merať určeným meradlom a viesť evidenciu množstva odoberanej vody.
4. Prevádzkovateľ je povinný umožniť správcovi vodného toku prístup k vodomerným zariadeniam za účelom vykonania kontroly odobratého množstva podzemných vôd.

B/ Ďalšie podmienky:

V prípade, že rozsah vydaného povolenia na osobitné užívanie vôd dlhodobo presahuje skutočnú potrebu oprávneného, resp. dôjde k inej zmene podmienok, rozhodujúcich na vydanie tohto povolenia, je vlastník tohto povolenia povinný o tejto skutočnosti písomne upovedomiť príslušný orgán štátnej vodnej správy, a ktorý následne začne konanie v súlade s § 24 vodného zákona, vo veci zmeny resp. zrušenia vydaného povolenia na osobitné užívanie vôd.

C/ Všeobecné ustanovenia:

1. Predĺženie platnosti povolenia na osobitné užívanie vôd sa riadi ustanovením § 21 ods. 5) vodného zákona.
2. Zánik povolenia na osobitné užívanie vôd sa s prihliadnutím na okolnosti riadi ustanovením § 25 vodného zákona.
3. Pri prevode alebo prechode nehnuteľného majetku, s ktorým bolo spojené toto povolenie, sa ďalší nadobúdatelia riadia ustanovením § 22 ods. 1 vodného zákona.

Upozornenie:

V zmysle § 21 ods. 6 vodného zákona povolenie na odber podzemných vôd nezaručuje odber týchto vôd v povolenom množstve ani v potrebnej kvalite.

Námietky účastníkov konania:

V konaní neboli v zákonnej lehote vznesené námietky účastníkov konania.

O d ô v o d n e n i e

Navrhovateľ Erik Sašina, bytom Krížovany 46, 082 33 Krížovany v zastúpení Jana Mullerová, Sovia 15288/6, 080 01 Prešov požiadal dňa 23.02.2026 príslušný orgán štátnej

vodnej správy o vydanie povolenia na osobitné užívanie vôd - odber podzemných vôd z vodného zdroja - vrtanej studne, ktorý sa bude nachádzať na pozemku parc. č. KN-C 111/2 v katastrálnom území Krížovany.

K žiadosti boli doložené:

- Hydrogeologické posúdenie možnosti zásobovania podzemnou vodou rodinného domu parcela č. KN-C 111/2, k.ú. Krížovany; investor: Erik Sašina, Krížovany, č. 46, 082 33 Krížovany a Simona Sašina, Štúrova 13/4, 053 04 Spišské Podhradie, ktoré bolo vypracované autorom Ing. Miloš Beharka (SLOVZEOLIT s.r.o., Školská 5, 052 01 Spišská Nová Ves v dvoch vyhotoveniach;

- Splnomocnenie na zastupovanie;

- Výpis z listu vlastníctva č. 684.

Dňa 27.02.2026 bol listom č. OŽP/4272/2026 žiadateľ vyzvaný na predloženie chýbajúcich podkladov, ktoré boli dňa 06. 05.2026 doplnené:

- projektová dokumentácia, ktorú vypracoval Ing. Richard Soporský – 03/2026 (zodpovedný projektant: Ing. Richard Soporský– zapísaný v Slovenskej komore stavebných inžinierov, č. 3326*A2 – autorizovaný stavebný inžinier) s názvom: „NOVOSTAVBA RODINNÉHO DOMU, SO 04 VODOVODNÁ PRÍPOJKA, STUDŇA“ situovanej na parcele č. 111/2, katastrálne územie Krížovany Prešov súčasťou ktorej je situácia umiestnenia studne;

- Stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku, štátny podnik, Povodie Hornádu, odštepný závod, Ďumbierska 14, 041 59 mestská časť Sever vydaným pod č. SVP 10627/2026/2 zo dňa 05.05.2026.

Obec Krížovany dňa 12.05.2026 oznámila začatie konania, doručenie bolo vykázané doručenkami a verejnou vyhláškou. Vzhľadom k tomu, že tunajšiemu úradu boli dobre známe pomery budúceho odberu a žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre jej posúdenie, upustilo od miestneho zisťovania a od ústneho pojednávania. Účastníci konania mohli svoje námietky alebo pripomienky uplatniť najneskôr do 8 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia, inak sa na ne neprihliadne.

Podmienky povolenia dotknutého orgánu sú súčasťou tohto rozhodnutia.

Obec Krížovany v priebehu konania nezistila dôvody, ktoré by bránili vydaniu povolenia. Povolením odberu podzemných vôd nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a právom chránené záujmy iných a nie sú jej známe skutočnosti, ktoré by bránili vydaniu povolenia a rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na tunajšiu obec – Obec Krížovany, Krížovany 24, 082 33 Krížovany. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Cyril Harničár
starosta obce

Rozhodnutie sa doručí:

- účastníkom konania:

1. Erik Sašina, Krížovany 46, 082 33 Krížovany a Simona Sašina, Štúrova 13/4, 053 04 Spišské Podhradie v zastúpení Jana Mullerová, Sovia 15288/6, 080 01 Prešov
2. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Hornádu, odštepný závod, Ďumbierska 14, 041 59 Košice-mestská časť Sever
3. SLOVZEOLIT spol. s r.o. (Ing. Miloš Beharka), Školská 5, 052 01 Spišská Nová Ves – hydrogeológ
4. Ing. Richard Soporský – projektová činnosť, Vihorlatská 15, 080 01 Prešov – projektant
5. Ostatní účastníci konania – verejnou vyhláškou

- dotknutým orgánom:

1. Okresný úrad v Prešove, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov
2. Stavebný úrad Prešov, Jarková 26, 080 01 Prešov
3. Mesto Prešov – spoločný obecný úrad

CO - pre spis

Verejná vyhláška

Toto rozhodnutie bude podľa § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov doručené verejnou vyhláškou vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli Obce Krížovany a zároveň bude zverejnené na jej webovom sídle. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Vyvesené dňa:
(pečiatka a podpis)

Zvesené dňa:
(pečiatka a podpis)